**UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ**

## **Bakalářská práce**

Kateřina Fučíková

### **Zobrazení rostlin ve španělské a české frazeologii a idiomatice**

Depiction of plants in Spanish and Czech Phraseology and Idiomatics

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu

V Praze dne 9.5. 2021

.....
Kateřina Fučíková

## **Poděkování**

Děkuji svému vedoucímu práce panu docentu Petru Čermákovi za ochotu, cenné rady, nápady a podnětné připomínky.

## **ABSTRAKT**

Tématem této bakalářské práce jsou španělské frazémy a idiomy, které obsahují označení rostlin, a rovněž jejich protějšky v českém jazyce. Teoretická část se věnuje vymezení stěžejních pojmů z oblasti frazeologie a idiomatiky a srovnání jejich pojetí ve španělské a české lingvistické teorii. Praktická část spočívá v sestavení souboru španělských frazémů a idiomů obsahujících označení rostlin a jejich následné sémantické a syntaktické analýze. Na praktickou část navazuje případová studie, ve které je za pomoci korpusu zkoumána frekvence daných frazémů a idiomů a jejich českých ekvivalentů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

frazém, idiom, korpus, španělština, čeština, rostlina

## **ABSTRACT**

The topic of this bachelor's thesis is Spanish phrasemes and idioms which contain a designation of plants, and also their equivalents in the Czech language. The theoretical part is dedicated to delimitation of crucial concepts from the field of phraseology and idiomatics, and comparison of their conception in the Spanish and Czech linguistic theory. The practical part consists of forming a collection of Spanish phrasemes and idioms containing the designation of plants and their following subjection to a semantic and syntactic analysis. The practical part is followed by a case study which, with the help of a corpus, investigates the frequency of the researched phrasemes and idioms and their Czech equivalents.

## **KEY WORDS**

phraseme, idiom, corpus, Spanish, Czech, plant

# Obsah

Abstrakt ..... 4
Klíčová slova ..... 4
Abstract ..... 5
Key words ..... 5
1 Úvod ..... 8
2 Frazeologie a idiomatika v českém pojetí ..... 9
2.1 Historie české frazeologie a idiomatiky ..... 9
2.2 Základní pojmy ..... 11
2.2.1 Frazeologie ..... 11
2.2.2 Frazém ..... 11
2.2.3 Idiom ..... 13
2.2.4 Kvazifrazém, kvaziidiom ..... 13
2.3 Klasifikace frazémů podle Františka Čermáka ..... 13
2.4 Klasifikace podle Václava Bečky ..... 15
2.5 Deset frazeologických univerzálií ..... 15
3 Frazeologie a idiomatika ve španělském pojetí ..... 18
3.1 Historie španělské frazeologie a idiomatiky ..... 18
3.2 Základní pojmy ..... 19
3.2.1 Fraseología ..... 19
3.2.2 Unidad fraseológica ..... 19
3.2.3 Modismo ..... 20
3.3 Klasifikace frazémů a idiomů podle Glorie Corpas Pastor ..... 21
4 Vybrané milníky ze světové historie frazeologie a idiomatiky ..... 22
5 Vztah frazeologie a idiomatiky k ostatním oborům ..... 24
5.1 Vztah k jiným lingvistickým disciplínám ..... 24
5.2 Vztah k jiným (nelingvistickým) oborům a disciplínám ..... 25
6 Rostlinná metafora ..... 27
7 Praktická část ..... 29
7.1 Sestavení seznamů frazémů obsahujících rostliny ..... 29
7.2 Etymologie vybraných frazémů ..... 40
7.3 Případová studie: korpusová analýza ..... 42

8 Závěr ..... 46
Seznam tabulek ..... 47
Resumé ..... 48
Resumen ..... 49
Bibliografie..... 51
Elektronické zdroje ..... 53

# 1 ÚVOD

Frazémy a idiomy jsou pozoruhodnými vyjadřovacími prostředky každého jazyka. Chce-li člověk ozvláštnit svůj (zejména mluvený) projev, často se uchýlí k použití některého z frazeologických výrazů. Práce, již zrovna čtete, se zabývá právě lingvistickým oborem frazeologie, konkrétně se zaměřuje na španělské a české frazeologismy týkající se rostlin.

Jelikož je rozsah témat frazeologie a idiomatiky příliš objemný, bylo namístě zaměřit se pouze na jednu konkrétně vymezenou oblast. Zvolili jsme rostliny, protože se jedná o téma dosud nezpracované, alespoň tedy v našem akademickém prostředí.

Při tvorbě teoretické části nám byly oporou odborné publikace týkající se frazeologie, ať už české či španělské / hispanoamerické provenience. V první kapitole se věnujeme české frazeologii: její historii, vymezení základních pojmů, jejich klasifikaci. Podobnou strukturu má i druhá kapitola, která se věnuje frazeologii španělské. Ve třetí kapitole věnujeme pozornost zásadním milníkům ze světové frazeologie, čtvrtá přibližuje její vztah k ostatním vědním oborům. Pátá kapitola předjímá praktickou část a pojednává o rostlinné metafoře.

Praktická část tvoří šestou kapitolu. Sestavili jsme soubor frazémů s výrazy týkajícími se rostlin, k čemuž nám posloužily frazeologické slovníky. Španělské frazémy jsme čerpali zejména ze slovníku Fernanda Varely *Diccionario fraseológico del español moderno*. Pro česká frazeologická vyjádření jsme nejčastěji sahalí po některém z pěti dílů *Slovníku české frazeologie a idiomatiky* od Františka Čermáka. V této kapitole rovněž provádíme krátkou etymologickou analýzu u několika vybraných frazémů.

Na praktické sestavení souborů frazémů navazuje případová studie. Jelikož se v ní zaměřujeme na četnost praktického používání těchto frazeologismů, jako hlavní metodologický prostředek jsme vybrali korpusy psaného jazyka. Zvolili jsme *InterCorp* budovaný v Ústavu českého národního korpusu FFUK, a to jeho nejnovější verzi (tj. třináctou). Jde o tzv. paralelní korpus, při tvorbě analýzy jsme používali jeho španělskou (*InterCorp Spanish*) a českou (*InterCorp Czech*) část.

## 2 FRAZELOGIE A IDIOMATIKA V ČESKÉM POJETÍ

### 2.1 Historie české frazeologie a idiomatiky

První práce na našem území, které se frazeologií soustavně zabývají, datujeme již do druhé poloviny devatenáctého století. *Česká frazeologie. Sestavena zvláště v prospěch studujících na školách gymnasiálních a reálných, z nejvýtečnějších spisovatelů od nejstarší doby až do Komenského* od Jana Šacha je z roku 1862 a *Česká frazeologie* od Františka Šebka z roku 1864.<sup>1</sup>

*Ottův slovník naučný* vydaný v roce 1895 obsahuje kromě hesla „frazeologie“ i heslo „idiom“. Frazeologii, resp. fraseologii definuje takto: „(z řec.) jest nauka nebo sbírka charakteristických výrazů a rčení, v nějakém jazyce běžných (frasi), na rozdíl od jazyků jiných, jako např. Šebkova *Česká f. (1864)*“<sup>2</sup>, idiom následovně: „(řec. *ιδίωμα* z *ἴδιος*, zvláštní), vlastně zvláštnost, hlavně zvláštnost nějakého jazyka neb nářečí, u jednotlivce zvláštnost v užívání výrazů, pak vůbec: nářečí, řeč, jazyk“<sup>3</sup>.

Pokud jde o přísloví, ta se objevují již ve středověkých pracích. Můžeme uvést Smila Flašku z Pardubic (1350-1403), jenž napsal *Proverbia Flassconis, generosi domini et baccalarii Pragensis*. Již v českém jazyce sepsal Jan Amos Komenský *Moudrosti starých Čechů* (1631).<sup>4</sup>

Příslovími se samozřejmě zabývali též obrozenci. Za všechny uveďme Františka Ladislava Čelakovského a jeho práci *Mudrosloví národu slovanského v příslovích. Připojena jest sbírka prostonárodních českých pořekadel* z roku 1852. Že se jedná o skutečně zásadní dílo, potvrzuje fakt, že i František Čermák odsud čerpal při tvorbě svých frazeologických slovníků.

---


[…]


jsme v korpusu našli u 13 z nich. Obě podmínky jsou tedy splněny ve 41,9 % případů. V tomto souboru má převahu výraz *comino* (137 výskytů).

Tabulka 6: Frazémy s obecnými názvy rostlin

Obecné rostlinné názvy
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh Český ekvivalent s rostlinou
1. árbol strom 7 ano
2. flor květina, kytka 219 ano
3. hierba tráva 5 ano
4. mala hierba plevel 18 ano
5. planta rostlina 20 ne

Ve 20 frazémeh z tabulky č. 2 je celkem 5 různých bázových slov. Český ekvivalent jsme našli u 4 z nich, obě podmínky byly splněny v 80 % případů. Nad ostatními výrazy jasně převládá výraz *flor* s 219 výskytů.

Tabulka 7: Frazémy s částmi rostlin

Části rostlin
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh Český ekvivalent s rostlinou
1. aguacate avokádo 0 ne
2. caña třtina 25 ne
3. capullo poupě 74 ne
4. castaña kaštan 20 ano
5. cereza třešeň 3 ano
6. coco kokos 17 ne
7. espina trn 73 ano
8. fruto plod 15 ano
9. fruta ovoce 17 ano
10. garbanzo cizrna 2 ne
11. grano zrno 316 ano
12. guinda višeň 23 ano
13. guindilla chili paprička 0 ne
14. haba bob 2 ne
15. higo řik 8 ne
16. lima limetka 4 ne

17. manzana jablko 23 ano
18. melón meloun (ne vodní) 1 ne
19. membrillo kdoule 0 ne
20. naranja pomeranč 47 ano
21. nuez (vlašský) ořech 20 ne
22. papaya papája 0 ne
23. patata brambora 11 ano
24. pepino okurka 17 ne
25. pera hruška 14 ano
26. pimiento paprika 25 ano
27. piña ananas 7 ne
28. piñón piniový oříšek 10 ne
29. rábano ředkvička, ředkev 46 ano
30. tomate rajče 53 ano
31. uva hroznové víno 16 ano

V 71 frazémeh tabulky č. 3 se vyskytuje 31 různých bázových slov, z toho 15 jich splňuje obě stanovená kritéria. Vyjádříme-li je procentuálně, vyjde nám 48,4 %. Co do počtu výskytů, jednoznačně převažuje výraz *grano* (316 výskytů).

Tabulka 8: Ostatní frazémy

Ostatní frazémy
Číslo Bázové slovo Překlad Počet výskytů ve frazémeh
1. berenjenal záhon s lilky 11 ne
2. leña dřevo, dříví 54 ano
3. madera dřevo 11 ano
4. paja sláma 9 ne

V 10 frazémeh tabulky č. 4 se objevují 4 bázová slova. 2 z nich splňují daná kritéria, podíl činí 50 %. Nejčastěji se vyskytuje výraz *leña* (54 výskytů).

Frazémy, které jsme v korpusu našli, pocházejí takřka z drtivé většiny z jádra korpusu, tj. jedná se o beletristické texty. Hypotéza se nám tedy potvrdila. Zbylé frazémy jsme našli v kolekci *Subtitles*, tedy filmové a seriálové titulky, a několik se jich rovněž objevilo v kolekci *PressEurop*, které obsahuje publicistické texty.

## 8 ZÁVĚR

Tato práce se snažila postihnout španělské frazémy a idiomy, které v sobě mají slovo týkající se rostlin. Pro její účely byly vytvořeny seznamy, v nichž jsme právě takovéto frazémy nashromáždili.

V teoretické části jsme se pokusili ukázat, že ačkoli soupisy frazémů různého druhu (např. přísloví) vznikaly už dříve, frazeologie jako teoretická disciplína je relativně mladá. Platí navíc, že je více než jiné disciplíny úzce spojena s lingvistickou tradicí dané jazykové oblasti. To jsme doložili na příkladu české a španělské frazeologie: u každé z nich jsme stručně popsali historii, základní terminologii, nejvýznamnější teorie a názory nejvlivnějších autorů. Ze srovnání opravdu vyplynuly některé odlišnosti, odrážející se mj. v tom, že je často obtížné, ne-li nemožné hledat ekvivalenci mezi českými a španělskými frazeologickými termíny. Krátce jsme se zabývali i historií světové frazeologie. Dále jsme ve zvláštní kapitole upozornili na široký záběr frazeologie v souvislosti s ostatními disciplínami, jak jazykovědnými, tak i obory zdánlivě nesouvisejícími. Jelikož předmětem našeho zkoumání byly frazémy s rostlinami, věnovali jsme jednu kapitolu též rostlinné metafoře.

V praktické části jsme sestavili soubor španělských frazémů a idiomů týkajících se rostlin; u každého jsme vysvětlili jeho význam, zařadili ho do skupiny na základě jeho formální struktury a snažili se dohledat ekvivalentní frazém v českém jazyce.

Jako případovou studii jsme zvolili korpusovou analýzu – výše popsaný soubor frazémů jsme z různých hledisek zkoumali na jazykovém korpusu. Ke španělskému korpusu *InterCorp Spanish* jsme si zarovnali jeho českou verzi a díky tomu jsme byli schopni lépe dohledat, zda má český protějšek také podobu frazému, a pokud ano, týká-li se rostlin. Tyto výsledky jsme pak statisticky vyhodnotili.

Mimo jiné se nám potvrdila hypotéza, že nejvíce frazémů se objeví v textech krásné literatury.

Naše analýza tak čtenáři poskytuje nejenom přehled různých španělských frazémů obsahujících slova týkající se rostlin, ale nabízí mu i české protějšky a určité statistické závěry. Zobrazuje tak malý výsek z nesmírně složitého, ale zajímavého světa španělské a české frazeologie.
