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Předkládaná bakalářská práce Kateřiny Fučíkové se zabývá, jak je ze samotného názvu patrné,

zobrazením rostlin ve španělské a české frazeologii a idiomatice. Jedná se tedy o téma, kterému je

z teoretického hlediska věnována větší pozornost až v magisterském studiu, studenti bakalářského

cyklu se s danou problematikou setkávají v hodinách praktických jazykových seminářů. Autorka se

během psaní této práce musela zcela samostatně seznámit se základy frazeologie jako teoretické

disciplíny, kterou pak stručně a dle mého názoru úspěšně (samozřejmě s ohledem na to, že jde o práci

bakalářskou) představuje v teoretické části své práce. Praktická část je pak založena zejména na

korpusové metodologii a je svým zpracováním v kontextu bakalářských prací zcela standardní.

Práce má logickou strukturu, přiměřený rozsah a obsahuje všechny náležitosti (prohlášení, abstrakt

v češtině a angličtině, obsah apod.). Po Úvodu (str. 8) následuje několik kapitol tvořících teoretickou

část práce. Druhá kapitola (s. 9-17), která je zařazena hned po úvodu, se zabývá frazeologií a

idiomatikou v českém prostředí. Po stručném historickém přehledu, v nějž autorka zmiňuje i práce z 19.

století a starší, se autorka věnuje zejména klíčovým pojmům frazém a idiom a zmiňuje též frazeologické

univerzálie. Hlavním (avšak ne jediným) zdrojem jsou v této kapitole práce F. Čermáka. Třetí kapitola

(s. 18-21) se zabývá frazeologií a idiomatikou ve španělském prostředí (autorka zmiňuje několik prací,

nejstarší z poloviny 20. století). Věnuje se zde zejména problematice terminologické nejednotnosti ve

španělských pracích a termínům unidad fraseológica a modismo, přičemž vychází zejména z prací od G.

Corpas Pastor. Čtvrtá kapitola (s. 22-23) obsahuje vybrané milníky ze světové frazeologie a idiomatiky

(vychází z práce A. P. Cowieho), pátá kapitola (s. 24-26) stručně popisuje vztah frazeologie a idiomatiky

k ostatním lingvistickým disciplínám a jiným oborům. Šestou kapitolou (s. 27-28), věnovanou velmi

stručně frazeologii rostlin, se uzavírá teoretická část práce. Poslední, sedmá kapitola (s. 29-45) je

nejrozsáhlejší a tvoří vlastní praktickou část práce. Autorka zde představí metodologii. Vymezí si čtyři

kategorie frazémů, vyhledává jednotlivé frazémy ve slovnících, popíše jejich význam a hledá případný

český ekvivalent. Následně provede případovou studii – korpusovou analýzu. V Závěru (s. 46) stručně

shrnuje celou práci a hlavní výsledky praktické části. Seznam tabulek (s. 47) měl být dle mého názoru

zařazen spíš na začátek práce za obsah. Následuje resumé v češtině (s. 48) a ve španělštině (s. 49-50) a

konečně soupis bibliografie a elektronických zdrojů čítající celkem 34 zdrojů.

Hodnocení teoretické části:

Teoretická část bakalářské práce by se dala rozdělit na dva pomyslné díly. V prvním autorka

představuje disciplínu frazeologie jako celek. Toto by se na první pohled mohlo někomu jevit jako

nadbytečné, neboť studenti zkoumající např. určitý gramatický či fonetický jev obvykle v závěrečné

práci o celé disciplíně nepojednávají. V případě této práce je však třeba vzít v úvahu dvě věci: 1)

Frazeologie a idiomatika se jako samostatná disciplína vymezily relativně nedávno, panuje zde stále

mj. terminologická nejednotnost, popis současného stavu a ujasnění terminologie je tedy žádoucí. 2)

Pro autorku je frazeologie zcela novou disciplínou, se kterou se musela obeznámit formou samostudia.

Shrnutí základů disciplíny v tomto případě tedy zároveň dokazuje, že se autorka s danou problematikou

skutečně obeznámila a porozuměla jí. Je třeba ocenit, že autorka si vymezila jasnou a přehlednou

strukturu, vše popsala přiměřeně stručně, neodbočovala ani nezacházela do přílišných detailů. K této

části nemám výhrad, snad jen mohla autorka zařadit na začátek třetí kapitoly do historického přehledu

i nějaké starší práce (analogicky ke kapitole druhé věnované české frazeologii). Druhý pomyslný díl

teoretické části tvoří kapitola věnovaná již tématu samotné práce, tedy frazeologii a idiomatice rostlin.

Dle mého názoru je škoda, že autorka se zde věnuje pouze plodům (zejm. ovocným), ačkoli v praktické

části se následně ukazuje, že frazeologie rostlin je ve španělštině (i češtině) mnohem rozmanitější.

Domnívám se, že právě tato kapitola mohla být propracována trochu více do hloubky a dána více do

souvislosti nejen s obecně pojatou pátou kapitolou, ale i s praktickou částí, kde hned na začátku

rozděluje frazémy do čtyř kategorií podle názvů rostlin či jejich částí.

Hodnocení praktické části:

Sedmá kapitola obsahující praktickou část práce je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola je

založena na práci se slovníky (F. Varela, F. Čermák). Autorka si nejprve vymezí čtyři kategorie frazémů

podle typu bázových slov (konkrétní rostlina, rostlina obecně, část rostliny, ostatní). Výsledkem jsou

pak čtyři podrobné a přehledné tabulky obsahující kromě španělského frazému i jeho význam, dále typ

frazému (přirovnání, neslovesný, slovesný, větný) a konečně jeho možný překlad do češtiny pomocí

českého frazému (všímá si zároveň, zda český frazém rovněž obsahuje rostlinnou frazeologii). Právě

dohledání českého ekvivalentu tvoří dle mého mínění cenný autorčin vlastní přínos této podkapitoly.

Druhá kapitola, Etymologie vybraných frazémů, přináší kvůli mnohoslibnému názvu jisté zklamání,

neboť autorka nejprve rozebere etymologii slova fruto, následně popíše biblický původ jablka sváru a

zmíní i antickou mytologii, z níž pochází narcis. Jedná se tedy o skutečně velmi minimalistický exkurz.

Na obranu autorky je však třeba dodat, že dohledávání etymologického původu frazémů dalece

přesahuje možnosti studenta bakalářského cyklu. V tomto kontextu se tedy pouhé „naťuknutí“ tématu

jeví celkem přiměřené, a to zejména i s přihlédnutím k tomu, že práce obsahuje ještě korpusovou

analýzu jazykového materiálu, obsaženou ve třetí podkapitole. Korpusová analýza byla provedena na

korpusu InterCorp a byla založena na vyhledávání bázových slov (rostlin či jejich částí), jejich případném

výskytu ve španělských frazémech a bylo též zjišťováno, zda jsou frazémy překládány pomocí českých

frazémů obsahujících rostliny. Výsledkem jsou opět čtyři přehledné tabulky. Autorka si stanovila

hypotézu, že frazémy se budou vyskytovat zejména v beletristických textech, hypotéza se jí potvrdila.

Z hlediska rozsahu a zpracování odpovídá tato korpusová část úrovni standardní bakalářské práce. I

když nepřináší příliš mnoho překvapivých závěrů, je zpracována poctivě a se smyslem pro detail.

Otázky a náměty k obhajobě:

1) Mohla by autorka vysvětlit termín „neaditivní, nefregeovská funkce“ (s. 16)?

2) Mohla by autorka uvést podrobnější postup, jak dohledávala české ekvivalenty ke španělským

frazémům?

3) Napadají autorku ještě jiné možnosti, jak by se dal vést korpusový výzkum frazémů?

Po stránce formální je práce připravena pečlivě, je napsána čtivým stylem a téměř neobsahuje chyby.

Závěr: Dle mého mínění se jedná o zdařilou bakalářskou práci, která svým rozsahem i zpracováním plně

vyhovuje všem požadavkům. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou

výborně.

V Praze, dne 7. 6. 2021

PhDr. Zuzana Krinková, Ph.D.